
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

项目名称：         LED 显示屏器件生产项目         

建设单位（盖章）：视界点金（江苏）科技有限公司     

编制日期：                2025 年 6 月              

中华人民共和国生态环境部制 



 

4 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
LED 显示屏器件生产项目 

项目代码 2408-320857-89-01-645286 

建设单位

联系人 
梁凯 联系方式 18676746607 

建设地点 江苏淮安经济开发区山阳大道以北、楚茭路以南、亘久新能源北侧厂房 
[...]
水量 2664 m3/a，生活污水排放系数按 0.8 计，则项目生活污水排放量为 2131.2 m3/a。污

染物产生浓度分别为 pH：6～9（无量纲）、COD：350mg/L、BOD5:150mg/L、SS：300mg/L、

氨氮：30mg/L，总氮：40mg/L、总磷：5mg/L。 

（2）循环冷却水 

压铸、注塑过程通过间接冷却水循环系统带走热量，进行降温。本项目使用 2 套循

环冷却水系统，每套循环冷却水用量为 10m3/h，年循环量为 26000m3/a，排放量为 130 

m³/a。考虑自来水水质以及浓缩倍数，废水中各污染物浓度预计为 COD ：200mg/L、

SS： 100mg/L、盐分：2500mg/L。 

（3）表面处理废水 

①除油前水洗废水 

铸件除油前需浸入水洗槽内洗去表面浮灰，清洗水更换周期 30 天（年更换约 11 次），

水洗槽体积为 2.5m*2m*1.6m，存水量按储槽容积的 65%计，因此一个水洗槽内水量约

为 5.2m3，本工段建设 2 个水洗槽，则水洗废水量 91.52m3/a，收集后经厂内污水处理站

处理，然后接管明通污水处理厂。 

②除油废水 

项目除油处理用水更换周期 25 天（年更换约 14 次），除油槽体积为 2.5m*2m*1.6m，

存水量按储槽容积的 65%计，因此一个除油槽内水量约为 5.2m3，另需除油剂 10t/a，本

项目建设 2 个除油槽，则除油废水总排水量为 116.48m3/a，收集后经厂内污水处理站处

理，然后接管明通污水处理厂。 

③除油后水洗废水 



 

85 

铸件除油后需浸入水洗槽内清洗，清洗水更换周期 10 天（年更换约 34 次），水洗

槽体积为 2.5m*2m*1.6m，存水量按储槽容积的 65%计，因此一个水洗槽内水量约为

5.2m3，本工段建设 2 个水洗槽，则水洗废水量 282.88m3/a，收集后经厂内污水处理站处

理，然后接管明通污水处理厂。 

铸件除油时废水污染源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》及

《33-37，431-434 机械行业系数手册》中“07 机械加工-清洗件-加工件清洗-所有规模”，

化学需氧量产污系数为 58.5 千克/吨-原料，石油类产污系数为 19.5 千克/吨-原料，SS 取

200mg/L，盐分取 10000mg/L。考虑清洗下来的油污含氮磷元素，氨氮取 45 mg/L，总氮

取 50 mg/L，总磷取 10 mg/L。 



 

86 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-18 本项目水污染物产生情况表 

工序 装置 污染源 污染物 
污染物产生 

核算方法 产生废水量 m3/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 

除油 

水洗槽 除油前水洗废水 

pH 

类比法 91.52 

6～9（无量纲） 

COD 300 0.027 

SS 400 0.037 

除油槽 除油废水 

pH 

类比法 399.36 

10~11 

COD 1465 0.585 

氨氮 45 0.018 

总磷 10 0.004 

总氮 50 0.020 

盐分 3000 1.198 

SS 200 0.080 

石油类 488 0.195 

LAS 30 0.012 

循环冷却 循环冷却塔 循环冷却水 

COD 

/ 130 

200 0.026 

SS 100 0.013 

盐分 2500 0.325 

职工生活 职工生活 生活污水 

pH 

类比法 2131.2 

6～9（无量纲） 

COD 350 0.746 

BOD5 150 0.320 

SS 300 0.639 

氨氮 30 0.064 

总氮 40 0.085 

总磷 5 0.011 

表 4-19 本项目废水污染物产排污情况一览表 

污染物产生情况 治理设施情况 污染物排放情况 

产排

污环

节 

类别 
污染物

种类 

产生浓度
mg/L 

产生量
m3/a 

治理工艺 

处理

能力 

 

治

理

效

率 

是否

为可

行技

术 

废水排

放量 

排放浓度
mg/L 

排放量
m3/a 

排放去

向 



 

87 

生产

废水 

综合

生产

废水 

pH 6~9 

隔油+调节+混凝

+初沉池+SBR+

清水池 

5t/d 

/ 

是 620.88 

6~9 

接管明

通污水

处理厂 

COD 1028.308 0.638  82 219.434 0.136  

氨氮 28.945 0.018  70 8.683 0.005  

总磷 6.432 0.004  70 1.930 0.001 

总氮 32.161 0.020  70 9.648 0.006  

盐分 2453.099 1.523  0 2453.099 1.523  

SS 208.543 0.129  90 39.698 0.025  

石油类 314.070 0.195  98 6.281 0.004  

LAS 19.296 0.012  50 9.648 0.006  

职工

生活 

生活

污水 

pH 6~9 

化粪池 10t/d 

/ 

是 2131.2 

6~9 

接管明

通污水

处理厂 

COD 350 0.746 40 210 0.448 

BOD5 150 0.320 40 90 0.192 

SS 300 0.639 40 180 0.384 

氨氮 30 0.064 10 27 0.058 

总氮 40 0.085 10 36 0.077 

总磷 5 0.011 20 4 0.009 

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设施工

艺 

是否为

可行技

术* 

1 
生活

污水 

pH、COD、

BOD5、

SS、氨氮、

总氮、总

磷 

明通污

水处理

厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律 

TW001 化粪池 是 

DW001 
☑是 

否 

☑企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设施排放口 
2 

工业

废水 

pH、COD、

SS、氨氮、

总氮、总

磷、石油

类、阴离

明通污

水处理

厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律 

TW002 

隔油+调节+混凝

+初沉池+SBR+

清水池 

是 



 

88 

子表面活

性剂、盐

分 

表 4-21 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放量/

（m3/a） 

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 119.214731 33.560390 2752.08 

明通污

水处理

厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定，但有规律，且不属于

非周期性规律 

每天 

明通污

水处理

厂 

pH 6~9（无量纲） 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

TP 0.5 

TN 15 

氨氮 5(8) 

石油类 1 

阴离子表

面活性剂 
0.5 

盐分 / 
 



 

89 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

2、废水污染防治措施评述 

（1）化粪池 

企业化粪池设计规模为 10m3/d，项目生活污水日均排水量 6.4 m3/d，设计处

理水量满足生活所需。化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固

化物在池底分解，上层的水化物进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体

（粪便等垃圾）有充足的时间水解。化粪池能够有效避免生活污水在环境中的

扩散；厌氧腐化下，能够杀灭蚊虫卵；生活污水经沉淀杂质后，大分子有机物

得到部分的水解，能够改善后续的污水处理，实践证明化粪池是生活污水的有

效预处理设施。为保证化粪池的沉淀效果及出水水质，需要延长污水停留时间，

污水停留时间一般为 12—24 小时。根据《我国农村化粪池污染物去除效果及影

响因素分析》（环境工程学报 第 15 卷 第 2 期 2021 年 2 月），化粪池对 COD、

五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷的去除效率范围为 21%～65%、29%～72%、

-12%~-2%、4%～12%、7%～21%，综合考虑本项目 COD、五日生化需氧量、

总氮、总磷以及 SS 去除效率分别取 40%、40%、10%、 20%以及 40%。因此本

项目选取化粪池作为废水治理设施是可行的。 

（2）污水处理站 

项目表面清洗废水收集后进入厂内污水处理站处理后接管明通污水处理

厂。厂内污水处理站处理工艺为“隔油+调节+混凝+初沉池+SBR+清水池”，具体

如下： 



 

90 

泥饼

隔油池

调节池

中和反应池

混凝

初沉池

SBR生物反应池

清水池

生产废水

石灰

PAM、PAC

污泥池
剩余污泥

污泥

压滤机

 

图 4-3 污水处理站工艺流程 

① 隔油池 

隔油池采用平流式构造，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，

沿水平方向缓慢流动。在流动过程中，比重小于 1 的油品上浮到水面，通过刮

油机收集后排出。 

②调节池 

综合废水调节池内设置预曝气装置使废水充分地均质均量，且防止废水中

的颗粒物在调节池内沉淀，同时也有利于氧化降解有机物。调节池中的废水经

液位控制仪传递信号，由废水提升泵提升至后续处理系统。 

③混凝沉淀 

向沉淀池投加适量的 PAM、PAC，在混凝剂的作用下，小的沉淀物聚合而

形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体，易于固液分离。 

④SBR 生物反应池 



 

91 

历经初步沉淀后 SBR 生物反应池斜管形成挡泥板截留颗粒物，顺着斜管流

入污泥，需定期排泥。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020），综合废水处理可行性技术为“隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化、二级生化等”，本项目采取“隔

油+调节+混凝+初沉池+SBR+清水池”为可行技术，本项目不使用重金属涂料等，

废水中不含重金属。 

综合废水处理设施设计水质指标如下： 

表 4-22  生产废水处理设施设计进出水水质指标  单位：mg/L 

处理单

元 

水质项

目 
COD SS 氨氮 总磷 总氮 

阴离子表面

活性剂 
石油类 

隔油 

进水水

质 
1247.669 237.288 36.610 8.136 40.678 24.407 397.246 

出水水

质 
1247.669 237.288 36.610 8.136 40.678 24.407 19.862 

去除

率% 
0 0 0 0 0 0 95 

混凝沉

淀 

进水水

质 
1247.669 237.288 36.610 8.136 40.678 24.407 19.862 

出水水

质 
748.602 47.458 25.627 4.881 36.610 20.746 15.890 

去除

率% 
40 80 30 40 10 15 20 

SBR 

进水水

质 
748.602 47.458 25.627 4.881 36.610 20.746 15.890 

出水水

质 
224.581 23.729 12.814 2.441 14.644 12.447 11.123 

去除

率% 
70 50 50 50 60 40 30 

标准 500 400 45 8 70 20 20 

3、接管可行性分析 

（1）明通污水处理厂规划及建设现状 

淮安区明通污水处理厂位于淮安经济开发区纬二路与经二十三路交叉口，

占地面积为 46620 m2，湿地工程征用地 106 亩（约合 70666 m2）。现总处理规

模为 2 万 t/d。此外，淮安市宏信国有资产投资管理有限公司拟扩建明通污水处

理厂三期工程，三期工程处理能力 1.2 万 t/d，预计 2025 年建设，扩建后明通污



 

92 

水处理厂总处理能力为 3.2 万 t/d，中水回用后实际污水排放量 2.1 万 t/d。 

（2）污水处理厂工艺 

明通污水处理厂现状总处理规模为 2 万 t/d，其中一期提标工程处理规模为

0.5 万 t/d，污水处理工艺主要为“水解酸化+氧化沟+混凝沉淀+二期磁混凝沉淀+

二期臭氧催化氧化+二期精密过滤+人工湿地”；二期扩建工程处理规模为 1.5 万

t/d，污水处理工艺主要为“水解酸化+改良 A/A/O+磁混凝沉淀+臭氧催化氧化+精

密过滤+人工湿地”。一期、二期污水处理工艺分别见图 4-4 和 4-5。 

 

图 4-4 一期工程污水处理工艺流程 



 

93 

原污水

粗格栅

细格栅及旋流

沉砂池

调节池

高效沉淀池

水解酸化池

AA/O反应池

二沉池

磁混凝沉淀池

臭氧催化氧化滤池

精密过滤器 接触消毒池

污泥浓缩

PAC、PAM、磁粉

尾水14000m3/d

中水

泵房

污泥

外运

生态湿地工程

6000m3/d

液氧

污泥

污泥

污泥

压滤液

25%乙酸钠、
PAC

10%次氯酸钠

污泥

图例

污泥管线一期混凝沉淀

出水5000m3/d

“一企一管”

进水总管

 

图 4-5 二期扩建工程污水处理工艺流程 

（3）水质接管可行性分析 

拟建项目生活污水经化粪池处理后与经厂内污水处理站处理后的工业废水

通过污水管网排入明通污水处理厂，接管的综合生产废水主要污染物浓度为：

COD：215.48mg/L、SS：148.49mg/L、石油类 1.42mg/L、阴离子表面活性剂：

2.18mg/L。各指标均可达到明通污水处理厂的接管标准。不会影响污水处理厂的

正常运营。 



 

94 

（4）水量接管可行性 

本项目新增废水量约 2752.08 t/a(8.26t/d)，污水处理厂处理能力为 2 万 t/d。

根据调查，明通污水处理厂目前实际处理水量约为 0.8 万 t/d，占污水处理厂处

理能力的 40%。本项目接管污水量约 8.26t/d，占污水处理厂剩余处理量很小部

分，因此，明通污水处理厂有足够余量接纳本项目污水，从水量上分析本项目

污水接管至明通污水处理厂是可行的。 

（5）管网可行性 

本项目位于淮安区淮昆台资合作产业园，在污水处理厂收水范围之内，目

前所在地的管网已铺设到位，本项目污水可直接接入污水管网。  

综上所述，项目废水经厂内预处理后，满足明通污水处理厂接管标准；所

依托明通污水处理厂有足够的处理余量收纳本项目废水。根据污水处理厂自行

监测数据，尾水稳定达标排放。因此项目废水依托明通污水处理厂间接排放，

具有环境可行性。 



 

95 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

4、废水监测计划 

本次项目为塑料制品制造、有色金属铸造、模具制造，项目废水主要为铸

造件表面处理工序生产废水及公辅工程废水，根据《排污单位自行监测技术指

南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）相关要求，本项目运营期废水监测计划详见

下表。 

表 4-23 废水监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 

企业废水总排口
DW001 

流量、pH、COD、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、

石油类、盐分 
1 次/年 

雨水排放口 化学需氧量、石油类 
1 次/月（季度

*） 

*雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。 

三、噪声 

1、噪声产生环节及源强分析 

本项目主要噪声设备及排放情况见表 4-24 和表 4-25。 



 

96 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-24 本项目噪声污染源源强核算结果一览表（室内声源） 

序号 
建筑物

名称 

声源名

称 

声源源

强 

数量

（台/

套） 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 
室内边

界声级
/dB(A) 

运行时

段 

建筑物

插入损

失 / 

dB(A) 

建筑物

外噪声

声压级
/dB(A) 

建筑物

外距离 X Y Z 

1 

生产车

间 

注塑机 86.72 47 

隔声、减

震，削减
20dB(A) 

36.6 40.3 1.2 66.72 0-24 20 40.72 1 

2 
喷墨印

刷机 
70 1 

隔声、减

震，削减
20dB(A) 

7.2 26.6 1.2 50.00 0-24 20 24.00 1 

3 压铸机 83.01 2 

隔声、减

震，削减
20dB(A) 

-68.2 -8.5 1.2 63.01 0-24 20 37.01 1 

4 

CNC 机

加工中

心 

80 74 

隔声、减
